

Nr 247.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen med förslag till förordning om fortsatt rätt för svenskt aktiebolag och svensk ekonomisk förening att vid taxering till kommunal inkomstskatt samt statlig inkomst- och förmögenhets-skatt åtnjuta avdrag för avsättning till konjunkturinvesteringsfond; given Stockholms slott den 16 maj 1941.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för denna dag, föreslå riksdagen att antaga härvid fogade förslag till förordning om fortsatt rätt för svenskt aktiebolag och svensk ekonomisk förening att vid taxering till kommunal inkomstskatt samt statlig inkomst- och förmögenhetsskatt åtnjuta avdrag för avsättning till konjunkturinvesteringsfond.

GUSTAF.

Ernst Wigforss.

F ö r s l a g

till

förordning om fortsatt rätt för svenskt aktiebolag och svensk ekonomisk förening att vid taxering till kommunal inkomstskatt samt statlig inkomst- och förmögenhetsskatt åtnjuta avdrag för avsättning till konjunkturinvesteringsfond.

Häri genom förordnas, att vad i förordningen den 17 juni 1938, nr 384, stadgas angående rätt för svenskt aktiebolag och svensk ekonomisk förening att vid beräkning av nettointäkt av rörelse enligt kommunalskattelagen och förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt under de beskattningsår, för vilka taxering verkställes åren 1939, 1940 och 1941, njuta avdrag för belopp som av årsvinsten avsättes till konjunkturinvesteringsfond, skall äga tillämpning jämväl beträffande de beskattningsår, för vilka taxering verkställes åren 1942, 1943 och 1944.

*Utdrag av protokollet över finansärenden, hållet inför Hans Maj:t
Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 16 maj
1941.*

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden PEHRSSON-BRAMSTORP, WESTMAN, WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROSANDER, GJÖRES, EWERLÖF.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Wigforss, anför:

Genom förordning den 17 juni 1938, nr 384, har stadgats rätt för svenskt aktiebolag och svensk ekonomisk förening att vid beräkning av nettointäkt av rörelse enligt kommunalskattelagen och förordningen om statlig inkomst- och förmögenhetsskatt under de beskattningsår, för vilka taxering verkställas åren 1939, 1940 och 1941, njuta avdrag för belopp, som, enligt vad i förordningen sägs, av årsvinsten avsättes till konjunkturinvesteringsfond för byggnader eller för inventarier och varulager. Konjunkturinvesteringsfond må jämlikt förordningen tagas i anspråk endast under sådant beskattningsår, som av Kungl. Maj:t genom särskilt beslut bestämmes.

Sagda förordning innefattar en åtgärd med syfte att på skattelagstiftningens område bidra till en utjämning av de växlingar i produktion och sysselsättning, som följa de ekonomiska konjunkturerna. Vid framläggandet av förslag i ämnet (propositionen nr 319 till 1938 års riksdag) framhölls särskilt möjligheten att å investeringar, som skedde under lågkonjunktur, med hjälp av skattefria fondavsättningar från tidigare goda år verkställa avskrivningar, vilka vid ifrågavarande tidpunkt måhända eljest endast i mera begränsad mån skulle kunnat i beskattningshänseende utnyttjas. De uppoffringar från det allmännas sida, som avdragsrätten i fråga innebure, framstode såsom motiverade, om genom anordningen ernåddes en ur konjunktursynpunkt ändamålsenligare tidsfördelning av den privata produktionsverksamheten. Avsättningarna tänktes ske under en utpräglad högkonjunktur och bliva disponerade inom loppet av en efterföljande depression.

I kungörelse den 18 oktober 1940, nr 894, har Kungl. Maj:t medgivit, att konjunkturinvesteringsfond för byggnader må under de beskattningsår, för vilka taxering verkställas åren 1941, 1942 och 1943, tagas i anspråk jämlikt 1938 års förordning.

Med hänsyn till det olikartade konjunkturläget för skilda delar av näringslivet innebär icke det förhållandet, att bemyndigande att taga konjunkturinvesteringsfond i anspråk sålunda lämnats, att skälen bortfallit för en fort-

satt avdragsrätt för fondavsättning av ifrågavarande art. Ett motiv för förlängd giltighet för bestämmelserna om konjunkturinvesteringsfond är, att en penningpolitiskt önskvärd fondering av de på vissa områden framkommande stora vinsterna härigenom kan i någon mån främjas. Avdragsrätten torde böra begränsas till de beskattningsår, för vilka taxering verkställes åren 1942, 1943 och 1944.

Föredraganden hemställer härefter, att upprättat förslag till *förordning om fortsatt rätt för svenskt aktiebolag och svensk ekonomisk förening att vid taxering till kommunal inkomstskatt samt statlig inkomst- och förmögenhetsskatt åtnjuta avdrag för avsättning till konjunkturinvesteringsfond* måtte genom proposition föreläggas riksdagen till antagande.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdade hemställan förordnar Hans Maj:t Konungen, att proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Lennart Hammarskiöld.